Grammaire FLE : les articles définis et
indéfinis (A1)

En francgais, les articles sont placés devant le nom.

lls indiquent si le nom est précis ou non précis.

<~ Au niveau A1, il est essentiel de connaitre :

e |es articles définis
e |es articles indéfinis

1. Les articles définis (A1)

Les articles définis indiquent une chose précise, connue du locuteur.

> Les formes

Article Genre/nombre Exemple

le masculin singulier le livre
la féminin singulier la table
r devant voyelle I'école
les pluriel les
enfants
v/ Exemples

e Le livre est surla table.

e La voiture est rouge.

e J'aime **I"**école.

e Les enfants jouent.
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2. Les articles indéfinis (A1)

Les articles indéfinis indiquent une chose non précise, inconnue.

> Les formes

Article Genre/nombre Exemple

un masculin singulier un stylo
une féminin singulier une
chaise
des pluriel des amis
v/ Exemples

e J'ai un chat.
e Elle achéte une robe.
e Nous avons des idées.

3. Articles définis ou indéfinis ?

<~ Article défini — on connait la chose
<~ Article indéfini — on ne connait pas la chose

v/ Exemples

e J'ai un chien. (premiére fois)
e Le chien est gentil. (on connait le chien)

4. Attention a l'article devant une voyelle (A1)

<~ le /la — I’ devant une voyelle ou un h muet

v/ Exemples
e [école
e [l'ami

e ['université
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5. Exemples de phrases (A1)

J’ai un livre.

Le livre est intéressant.
Elle a une maison.

La maison est grande.

lls ont des enfants.

Les enfants sont a I'école.

6. Exercices — Articles définis et indéfinis (A1)

Exercice 1 : Compléter avec le, Ia, I, les

_____maison est grande.
___enfantjoue.

____école estici.
____livres sont sur la table.

PN

Exercice 2 : Compléter avec un, une, des

Jai___ chien.

Elle achéte ___ robe.
Nous avons __ amis.
llya___ enfants.

® N O

Exercice 3 : Choisir le bon article

9. Jai (un/le) frere.

10. (La / Une) voiture est rouge.
11. (Les / Des) enfants jouent.
12. (L' / La) école est grande.
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Corrigé

Exercice 1
1. La
2. L
3. U
4. Les

Exercice 2
5. un
6. une
7. des
8. des

Exercice 3
9. un
10. La
11. Les
12.

Conclusion

Les articles définis et indéfinis sont indispensables pour construire des phrases correctes en
francais.
Au niveau A1, retiens surtout :

e le/la/les pour parler de quelque chose de précis
e un/une / des pour parler de quelque chose de non précis
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